

kredytu nie zagranicznego, który jest obecnie ograniczony wskutek nienależytego wypełniania przez przemysł łódzki swych zobowiązań zagranicznych, ale kredytu wewnętrznego.

Dzisiejszy kredyt wewnętrzny wyraża się jedynie w wekslach, wystawianych w markach polskich, które nie zdyskontowane, natychmiast podlegają bardzo silnej dewaluacji i tem się tłuma czy tak silny nacisk przemysłowców na PKKP, która wskutek tego — nie chcąc wywołać niepożądanych konsekwencji powiększenia rzęsy bezrobotnych, idzie w tym kierunku coraz dalej, drukując n ten cel olbrzymią ilość banknotów, powiększając tym częściowo inflację i przede wszystkim, przy stałym dotychczas spadku marki polskiej nakładając na całe społeczeństwo podatek inflacyjny, z którego osiągną niezadowolone korzyści nie przemysłowcy, lecz wszyscy wystawcy weksli, którzy je po trzech miesiącach spłacają znikomą częścią ich wartości w chwili wystawienia.

Weksle złotowe.

Ten stan rzeczy bogacenia się całej rzeszy kuleckiej kosztem reszty społeczeństwa, powinien, stanowczo ustać, a potrzeba kredytu wobec zbyt małej ilości znaków obiegowych powinna być zaspokojona kredytem w walutach pełnowartościowych.

Horoskopy tej reformy.

Oczywiście, jest nie do pomysłenia wystawianie weksli w walutach zagranicznych i oplacanie ich tą walutą. Program złotowy jednak pana ministra Grabskiego daje znakomite wyście przez dopuszczenie do obrotów **weksli złotych polskich**, płatnych po kursie franka szwajcarskiego w dniu zapłaty. Rzecz prosta, przejście radykalne z weksli markowych na złote, z zupełnym usunięciem pierwszych, mogłoby wywołać powikłania na rynku pieniężnym, wystarczyłoby jednak ulegalizować, względnie dopuścić do fakultatywnego obrotu weksle w złotych polskich i nadać im moc prawną, aby przemysłowcy nie byli w tak znacznym stopniu zależni od dyskonta PKKP, jak również, aby, sprzedając na weksle złote, mogli je przetrzymać u siebie. Weksle te ponadto mogłyby służyć także **zabezpieczeniu kredytów zagranicznych**, a tem samem pozwoliłyby przemysłowi włókienniczemu nawet **zaciągać większe długi zagranicą** mając materiał, nadający się do ich zabezpieczenia. Te rolę odgrywały już dziś dolarowe weksle, wystawiane przez kupców rumuńskich lub wiedeńskich, są one jednakże uwarunkowane odnośnymi możliwościami eksportu, co nie dla każdej fabryki jest dostępne.

Co mówi życie?

Jak niezbędnym jest kredyt weksli w obcej walucie, widoczne jest z faktu, że cały szereg firm łódzkich, nie mając prawa wystawiać na zlecenie wierzycieli krajowych weksli w obcych walutach, korzysta z fikcyjnych **pośrednictw zagranicznych**, głównie banków gdańskich, aby tą drogą uzyskać wewnętrzny kredyt w obcej walucie.

Są ponadto w obęgu duże ilości weksli złotych, które ze względu na nieustalone normy prawne, oraz na nieprzyjmowanie ich do dyskonta przez PKKP, nie mogą w znacznym stopniu rozmiarze nasycić rynku konieczną ilością pełnowartościowego kredytu wewnętrznego.

Ponieważ dla ulegalizowania obrotów wekslami w złotych polskich, co zostało wyrażone już wielokrotnie w artykułach organu oficjalnego Ministerstwa Skarbu i Min. Przemysłu i Handlu: „Przemysł i Handel”, oraz waloryzacji podatków, potrzebne jest tylko **wyjaśnienie Ministerstwa Skarbu** w połączeniu z Ministerstwem Sprawiedliwości, przypuszczając, że pan Minister Grabski nie uchyli się od **wprowadzenia tym sposobem fakultatywnej przynajmniej waloryzacji kredytu wewnętrznego**, czem uczyniłoby bardzo poważny krok ku sanacji stosunków ekonomicznych i zapobiegłoby w natwidocześniejszy sposób dzisiejszemu **wyzyskiwaniu kredytu państwowego PKKP** na korzyść nietylko przemysłu, jak się to często pisze, lecz **wystawców weksli markowych**.

Wraża konspiracja komunistyczna została odkryta.

Aresztowanie Komitetu dzielnicowego K. P. R. P. Zbrojny opór władzy.

bip) Policja polityczna tutaj stała już od dłuższego czasu miała wiadomość, że w mieszkaniu niejakiego Zygmunta Kuncera przy ul. Oficerskiej 15 na Bałutach odbywała się narada komitetu dzielnicowego K.P.R.P.

Wobec tego poddano dom ten ścisłej obserwacji i policji politycznej udało się dowiedzieć, że podobne obrady zostały wyznaczone na dzień onegdajsz.

W związku z tem onegdaj wieczorem wysłano pod wyżej wskazany adres oddział policji politycznej w asystencji policji zewnętrznej.

Przybywszy na miejsce funkcjonariusze bezpieczeństwa słyszeli za drzwiami mieszkania Kuncera dyskusję na temat antypaństwowości, i jednym pchnięciem drzwi się otwarły.

Policja zastała w mieszkaniu siedzących na stole, ławkach i krzesłach, kilkadziesiąt osób i wezwano ich do powstania z miejsc i podniesienia rąk do góry.

Nagle z pośród obecnych padł strzał. Kula ugodziła starszego przedownika w prawą rękę wyżej dłoni na wylot wyżej łokcia.

Wobec groźnego niebezpieczeństwa, policja z bronią w ręku wkroczyła w głąb mieszkania, obłączyła wszystkich obecnych na korytarzu, poddając ich osobistej rewizji, a następnie przy-

stąpiono do rewizji w mieszkaniu, gdzie na ziemi leżał porzucony rewolwer z nabojami.

Zarówno przy jednej jak i drugiej rewizji znaleziono moc materiału, stwierdzając należenie przytrzymanych do organizacji komunistycznej.

Wszystkich odprowadzono do Urzędu śledczego, gdzie podczas dochodzenia ustalono iż są to: Zygmunt i Józefa Kuonierowie Oficerska 15, Gustaw Bich Sierakowskiego 18, Nahman Klajn Nawrot 34, Pinkus Baciniński Berka Jonszewicza 13, Stanisław Wróblewski Srebrzyńska 9, Czesław Łuczak Drownowska 95, Wacław Sobczak Aleksandrowska 119, Władysław Marcinia Skłodowa 18, Stanisław Richter Smugowa 10, Kazimierz Borozek Smugowa 10, Artur Linko Wrzeszewska 112, Aleksander Matowski vel Maliszowski, vel Sosnowski Suchedniów, Stanisław Krasiniński (Przejazd 38), i Kazimierz i Genowefa Grabowscy Oficerska 15, Roma Granasowa Piotrkowska 24 i Cecylja Czesława Grinberg Nowo-Cegielniana 12.

Wobec tego dokonano natychmiast rewizji w poszczególnych mieszkaniach aresztowanych, gdzie również znaleziono obciążający materiał i wskutek tego; dodatkowo aresztowano jeszcze Mordkę Klajna Wolbirska 19 i Ioska Klajna — Nawrot 34. Dalsze dochodzenie w toku.

TELEFON Z WARSZAWY.

Wypłata pensji urzędnikom.

Ministerstwo Skarbu wydało okólnik, polecający wypłacenie pensji urzędniczych na styczeń w Warszawie dnia 31 grudnia r. b. Rzeźby pieniężne dla urzędników prowincjonalnych mogą być przekazane do kas właściwych już 27 grudnia r. b. Sumy te mają być walisione już do ksiąg rozchodu 1924 r.

Rejestracja emigrantów i reemigrantów.

W celu ułożenia dokładnej statystyki emigracji zarobkowej Min. Pracy wydało rozporządzenie o obowiązkowej rejestracji emigrantów i reemigrantów. Rozporządzenie to rozróżnia emigrantów zamorskich i kontynentalnych. Kartki rejestracyjne dla reemigrantów zamorskich są koloru szarego, zaś dla kontynentalnych — zielonego. Kartki te wypełnia się w Urzędzie Emigracyjnym i wkleja się do paszportu przed udzieleniem wize emigracyjnej, a przy przejeździe przez granicę władze graniczne zdzierają tę kartkę i odsyłają do Urzędu Emigracyjnego dla rejestracji. Rejestracja reemigrantów dokonywana jest w konsulatach.

Sprawy sądowe przeciwko „Głosu Opozycji“.

Sąd okręgowy w Warszawie rozpatrywał w dniu 20 i 21 b. m. sprawy przeciwko redaktorowi „Głosu Opozycji“ p. Wojciechowi Stapiczyńskiemu, dn. 20 b. m. rozpatrywana była sprawa wytoczona przez p. Edwarda Ligockiego za zniesławienie go w tygodniku „Głos Opozycji“. Z ramienia p. Ligockiego występował adw. Kijeński, z ramienia p. Stapiczyńskiego adw. Paschalski. Sąd sprawę odroczył, zarządzając przeprowadzenie ponownego śledztwa. Dn. 21 b. m. rozpatrywana była sprawa wytoczona przez p. Dymowskiego za twierdzenie w tygodniku „Głos Opozycji“, że T-wa „Rozwój“, którego dyrektorem jest p. Dymowski handluje z żydami. Z ramienia p. Dymowskiego występował adw. Bitner, zaś z ramienia p. Stapiczyńskiego adw. Paschalski. Ta sprawa również odroczona została ze względu na formalnych.

Płatnicy podatku majątkowego szykującie pieniądze.

Ze sfer miarodajnych donoszą, że p. Wł. Grabski, minister skarbu, ma poddać rewizji wszystkie umowy zawarte przez b. wice premiera Rządu Korfańskiego z przemysłowcami, rolnikami i kupiectwem w sprawie zaliczek dobrowolnych na podatek majątkowy.

O ileby min. Grabski nie zaakceptował poprzednich decyzji — wszyscy płatnicy objęci umowami, **winni będą do końca r. b. wpłacić ustawowo przewidzianą zaliczkę w markach polskich.**

Posel Zamojski w Warszawie

Wczoraj przybył do Warszawy poseł Zamojski. Sprawa objęcia teki Min. Spraw Zagranicznych nie została jeszcze zdecydowana.

Rząd został zaprzysiężony.

Wczoraj o godz. 10 rano członkowie gabinetu na czele z premierem p. Władysławem Grabskim udali się do Belwederu gdzie Prezydent Rzplitej przyjął od nich przysięgę.

General Szeptycki.

Jak słychać Szeptycki obejmie z powrotem inspektorat armji IV w Krakowie, którego był szefem przez parę lat, a zamianowany niedawno na jego miejsce gen. Skierski wróci z powrotem do Torunia wobec opróżnienia się stanowiska Inspektoratu armji III przez powołanie gen. Sosnkowskiego do gabinetu.

Przesilenie francusko-brytyjskie. Powstał zamiar w kierunku zlikwidowania francuskiego długu plynego.

Paryż, 22 grudnia (PAT). Ostatni kryzys w stosunkach francusko-brytyjskich znalazł swe powne odbicie w kursach dewiz pełnowartościowych, na tutejszym rynku oraz renty francuskiej przy czym dolar podniósł się do 19 fr. a renta 3 proc. spadła do 51 franków za 100 p. 4 i pół do 67 franków. Zjawisko powyższe uzależnione jest w silnym stopniu od znacznej sumy długu plynego rządu francuskiego, ciążącego na tutejszym i międzynarodowym rynku, który łącznie z bonami, pożyczki krótko terminowej 3 i 6 miesięcznej wynosi około 60 miliardów franków. Przeważną część tych bonów znajduje się

zagranicą z tytułu zobowiązań wojennych oraz znacznych zakupów surowca dla przemysłu a wyrzucane są na rynek przez banki zagraniczne w pewnych momentach, wywołując za każdym razem spadek waluty francuskiej.

Pół wpływem powyższego zjawiska a szczególnie ostatnich wypadków w tej dziedzinie, powstał prąd w kierunku zlikwidowania francuskiego długu plynego w drodze skonsolidowania go w walorach długoterminowych. W związku z tem skarż francuski konsekwentnie stara się przy nowych emisjach wypuszczać tylko bono kilkuletnie.

Angielski przemysł bawełny przeżywa kryzys.

Ceny rynkowe za przędzę ustępują cenom podażi.

Londyn, 22 grudnia PAT. W chwili obecnej angielski przemysł bawełniany znajduje się w kryzysie położeniu. Surowce wzrosły znacznie w cenie i przestały się kalkulować dla wyrobu towaru. Ceny rynkowe na przędzę bardzo ustępują cenom podażi. Chaos na rynku bawełnianym zwiększa się jeszcze wskutek tego, że spekulację zaczęli uprawiać także ludzie, z przemysłem

bawełnianym nie mający nic wspólnego. Widoki tegorocznych zbiorów bawełny pogorszyły się znacznie. Spodziewany jest niedobór jednego miliona bel w porównaniu do r. ub. Zwążywszy iż potrzeby Ameryki zwiększyły się, zbiorze te nie są w stanie zaspokoić oalkowitego zapotrzebowania na bawełnę amerykańską.

GRAND-KINO

Dziś premiera! Dziś premiera!

Oliver Twist

podług romansu **DICKENSA**

W roli głównej

Jackie Coogan.

Polacy Chrześcijańscy
NABYWAJĄCIE UDZIAŁY

Hurtownia Towarzystw „Rozwój” w Łodzi. Udziały przyjmuje: Bank Współdzielczy Andrzej 3 i Tow. „Rozwój” Podieśna 7

Nowa ta placówka organizuje hurtowy handel artykułami pierwszej potrzeby i surowcami potrzebnymi dla rzemieślników. **Swój do swego po swojej!**

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Kurjer Łódzki“.

Rząd Prezydenta Rzeczypospolitej.

Łódź, 22 grudnia.

Dzięki brylizmowi pierwszy i dotąd jedyny rząd parlamentarny w Odrodzonej Polsce podał się do dymisji. Do bardzo doniosłych wyników działalności poprzedniego rządu zaliczyć należy: zredukowanie wydatków we wrześniu do 67,646,000 złotych, w październiku do 61,200,000 zł., a w listopadzie do 52,290,000 zł. (redukcja objęła 30,000 stanowisk), następnie postawienie sprawy reformy waluty co do natychmiastowości jej przeprowadzenia w ten sposób, że obecny premier w exposé z dnia 20 b. m. wyraził się: „Z reformą tą zwlekać nie należy, gdyż inaczej nagromadzone środki sanacyjne mogłyby być zużyte w krótkim czasie bez istotnego większego rezultatu”, a przeciw p. Grabski poprzednio rozkładał reformę na 3 lata. Ten wynik w sferze finansów został osiągnięty drogą nakładu ogromnej pracy nad ułożeniem realnego i zrównoważonego budżetu, które to **epokowego znaczenia dzieło** uskutecznione zostało w niesłychanie krótkim terminie, bo zaledwie w ciągu 5 tygodni. 25 września podjęto pracę nad budżetem, a 1 listopada wniesiono budżet do łaski marszałkowskiej. Dotychczas nikt charakteru **realności** budżetu nie obalił i wytrzymał on, jak dotąd, próbę czasu. Budżet pozwolił zorganizować się w sytuacji finansowej państwa, ogarnąć jej całość, oraz sprawdzić, które wiązania są zdrowe, które nadwątlone, a które zupełnie zgangrenowane.

Bądź co bądź rząd parlamentarny nie istnieje. Stronnictwa chłopskie przy pierwszej poważniejszej próbie nie wytrzymały na stanowisku państwowym, nie obroniły pro ramu, który obowiązały się przeprowadzić, nie dotrzymały przyjętych przez się zobowiązań. Tak niedorozwój moralny i polityczny należy leczyć radykalnie. Opinia publiczna stanie po stronie Witosa, gdy się dowie, że ten na oświadczenia Bryla w tym przedmiocie, iż on, Bryl, nie chce zrywać większości, owszem poprze ją we wszystkich sprawach **z wyjątkiem reformy rolnej** i może w niektórych innych wypadkach, odpowiedział, że tu zachodzi wypadek szantażu politycznego ze strony Bryla, że takie zwyczajnie należy wyteplić i zażądał podania się do dymisji gabinetu, który jednak miał za sobą 211 głosów polskich, mógł posiadać absolutną większość, kokietując odpowiednio grupę Bryla.

Istotnie sytuacja stała się groźna, ale atmosfera panuje czysta. Dzięki wytrwałej pracy i podniesieniu się poczucia państwowości — nawet Thugutt, który w opozycji współpracował z mniejszościami, nie ośmielił się w łem towarzystwie wypłynąć na arenę pozytywnej pracy państwowej. A więc stosowanie sposobików, polegających na kupowaniu sobie zwolenników, na przekupstwie, na demoralizacji — u nas napotyka na silny opór.

Po upadku parlamentarnego — powstał gabinet fachowy p. Grabskiego. W stadium obecnym — jest to rząd wybitnie przejściowy. Właściwie żadne stronnictwo za niego całkowitej odpowiedzialności przyjąć nie chce.

Przypuszczać należy, że stronnictwa poczynią daleko idące zabiegi w tym kierunku, aby wytworzyć nową polską większość, co wymaga dłuższego czasu, szczególnie wobec sparzenia się na brylizmie. Podjąc tę pracę muszą stronnictwa środka: Piast lub

Ch. D. Tymczasem gabinet p. Grabskiego wisiaby w powietrzu i zależałoby od przejawów niehumoru potężniejszych stronnictw. Nad sprawą czuwa jednak głęboki i wytrwały człowiek, Prezydent Wojciechowski. Szybkie zażegnanie kryzysu gabinetowego, co za czasów Sejmu Ustawodawczego ciągnęło się nawet i po 6 tygodni, zawdzięczać należy energii Prezydenta Państwa.

Złożenie w Sejmie projektu ustawy o pełnomocnictwa dla p. Prezydenta Rzeczypospolitej — dowodzi głębszego planu, zmierzającego do tego, aby rząd uniezależnił na rok jeden w najważniejszej obecnie dziedzinie skarbu od walki stronnictw i uczynił tenże rząd w tej sferze mocnym, zamienić pozor władzy na rzeczywistą władzę. **W ten sposób podstawa władzy, prawda, że tylko w zakre-**

sie finansów, ma się przesunąć z Sejmu na Prezydenta.

Obecny więc rząd, dziś słaby i zawieszony w przestworzach, mogący zaledwie pływać po wzburzonych falach walk partyjnych — stanie się potężnym z chwilą uchwalenia przez Sejm pełnomocnictw dla Prezydenta Rzeczypospolitej. Wtedy będzie rząd Prezydenta Rzeczypospolitej.

S.

ŚWITY POLITYCZNE.

Nadzieje sowieckie na pomoc amerykańskiego kapitału.

(t) Od dłuższego już czasu nadchodzą z Rosji wieści, że w państwie bolszewickim zwiększa się z każdym dniem kryzys ekonomiczny, który nie tylko na życiu gospodarczym kraju kładzie się ciężkim brzemieniem, ale i pod względem politycznym odbija się w niepożądany dla bolszewików sposób na ich dotychczasowej ekspansji. Toteż podchwytną oni każdą nadarzącą się sposobność, aby podtrzymać upadającego ducha nielicznych komunistów czystej wody. Ostatnie wybory do rozmaitych lokalnych sowietów wykazały już tak olbrzymią większość „bezparyjnych”, pod którymi kryją się ludzie najrozmaitszych, niekomunistycznych przekonań, że bolszewicy naprawdę zaczynają się obawiać, aby życie nie wytraciło im z ręki „żelaznej” władzy sowieckiej, jeżeli nie zdolają się rychło uporać z przesileniem. Jak długo trwała socjalizacja, wszystkie niedomagania mogły być zwalane na karb kontr-rewolucyjnych spisków wrogów władzy „proletariatu”. Ale od chwili, gdy cały sownarkom przeszedł już bez żadnej żenady do obozu nemanów, i zaczął urządzać życie ekonomiczne według starych, wypróbowanych metod „burżuazyjnych”, okazało się dopiero, do jakiego bagna wepchano wóz rosyjskiego gospodarstwa narodowego.

Brak pięcioletniej produkcji, przy równoczesnym, niesłychanym w dziejach wyniszczeniu wszystkich zasobów, teraz zaczyna wydawać zaskakujące dla bolszewików wyniki. Nie pomaga ani fikcyjny czerwonec, ani też skreślanie milionowych końcówek denznaków rozmaitych emisji; kapitał nagromadzony pracą pokoleń nie istnieje. Trzeba zaczynać od podstaw, z tego zdają sobie wszyscy najbardziej do niedawna zacietrzewiali apostołowie komunizmu na eksport, jasno sprawę. Ale nawet do tej pracy od podstaw trzeba zdobyć środki z zagranicy, albowiem w kraju ich niema, a także zaufanie własnego społeczeństwa. Ani jedno, ani drugie nie jest rzeczą łatwą.

Ostatnia mowa amerykańskiego prezydenta Coolidgea, w której ten przewidywał możliwe nawiązanie pewnych stosunków z Rosją, o ile ta wyrzeknie się dotychczasowych metod i uzna świętość międzynarodowych traktatów, została przez bolszewików skwapliwie wyzyskana dla swoich celów. Najpierw roztrąbiono to w kraju własnym, dla podniesienia w oczach własnych obywateli autorytetu władzy sowieckiej, następnie puszczono w ruch całą machinę wewnętrznej i zagranicznej propagandy, aby doprowadzić do rozpoczęcia układów. Sowietcy politycy zdają sobie dokładnie sprawę, że nawet rozpoczęcie układów ze Stanami Zjednoczonymi i podniosłoby ich znaczenie nie tylko na zewnątrz, ale

także w kraju, a czasem doprowadziłoby może do uznania Sowietów de jure przez Amerykę, w następstwie zaś pożyczkę, czyli innymi słowy ratunek przed nieuchronną katastrofą gospodarczą Napa, a może i polityczną bolszewizmu.

To też cała prasa sowiecka z „Izwestjami” na czele, omawiała w długich artykułach możliwość wszczęcia układów, a także podkreślała gotowość Sowietów do wszelkich ustępstw, byle tylko doprowadzić do zgody z krajem, od którego Rosję nie dzieliły żadne punkty sporne.

Niewiadomo, jakby się te zalety sowieckie do kłeszenia Wujka Sama skłóciły, gdyby nie atak przeciwno nim ze strony, z której się go może najmniej spodziewali, a mianowicie ze strony przywódcy amerykańskich zrzeszonych robotników, Gompersa. Gompers wystąpił w „New York Times” z szeregiem zarzutów przeciw amerykańskim kapitalistom, że oni we własnym interesie wywierają nacisk na rząd Stanów, w kierunku uznania Sowietów, otrzymawszy od rządu bolszewickiego przyrzeczenie znacznych koncesyj naftowych i kopalnianych. Wśród najbardziej zainteresowanych wymienił pułkownika Thompsona, dyrektora naftowej firmy Sinclaira i senatora Kinga, który niedawno był w Rosji. Poza wymienionymi byli u Coolidgea niedawno przedstawiciele banków światowych, aby go nakłonić do uznania Sowietów; za tę pomoc mieli oni także obieć rozmaite koncesje.

Te rewelacje Gompersa odniosły skutek. Gdy bowiem Stany Zjednoczone na kampanję sowieckiej prasy, a także zagranicznej propagandy, nie

zareagowały przedsięwzięciem jakichkolwiek kroków, mających doprowadzić do rozpoczęcia rokowań, Sowiety postanowiły ująć inicjatywę w swe ręce.

Cziczerin zwrócił się wprost do rządu Stanów Zjednoczonych z notą, proponując rozpoczęcie rokowań, na podstawie oświadczeń prezydenta Coolidgea. Był to krok ryzykowny, ale bolszewikom widocznie bardzo zależało na pośpiechu, jeżeli nie mogli się powstrzymać tak długo, jak długo trzeba było sondować opinię w Waszyngtonie. Opinia publiczna Stanów, poruszona rewelacjami Gompersa wywarła nacisk na rząd i Cziczerina spotkała sromotna odmowa. Hughes zakomunikował Cziczeriniowi, że obecnie nie widzi żadnych podstaw do rozpoczęcia rokowań, któreby mogły w przyszłości tylko wówczas być podjęte, gdyby rząd Sowietów uznał w praktyce te zasady, jakimi prezydent kierował się w swoim orędziu.

Nie udało się więc często przez sowieckich mężów stanu praktykowana sztuczka dawania pustych obietnic, później nie dotrzymywanych; Ameryka chce widzieć dowody poprawy. A tu chwila krytyczna i czas nagli. Nadzieje na pomoc amerykańskiego kapitału, który okazał się łatwowierniejszym od amerykańskiego rządu, zawiodły, albowiem bez nawiązania normalnych stosunków między rządami, kapitaliści amerykańscy nie zechcą ryzykować swoim majątkiem, aby pomóc bolszewikom w przetrzymaniu obecnego kryzysu. Wyprawa po amerykańskie złote runo skończyła się zupełnym fiaskiem. Zobaczmy, jakie bolszewicy wyciągną konsekwencje.

KRONIKA ZAGRANICZNA.

Ważne posiedzenie Sejmu lotewskiego.

Onegdań odbyło się ostatnie przed ferjami świątecznymi posiedzenie trzeciej sesji Sejmu ryńskiego. Na posiedzeniu tym przyjęto ustawy o wolności prasy, ratyfikowano umowę lotewsko-estońską i umowę Łotwy z Ameryką. W dyskusji o granicach estońsko-lotewskich lewica socjal-demokratyczna oświadczyła, że nie niema przeciwko związkowi państw bałtyckich bez Pol-

ski, z chwilą jednak przyocznienia do Związku Polski kategorycznie będzie oponować.

Traktat handlowy amerykańsko-lotewski.

Jak nas informują, pertraktacje w sprawie zawarcia umowy handlowej między Ameryką i Łotwą rozpoczęły się w bieżącym tygodniu. Ze strony Ameryki udział bierze poseł Coleman ze strony zaś Łotwy, p. Aibat.

W wielkim wyborze **MEBLE** W wielkim wyborze

jak: stolowe, gabinety, sypialki i kuchenne, oras dywany smyrniskie firanki, portjery, serwety i pokrycia meblowe, od najskromniejszych do najwykwintniejszych, po cenach przystępnych poleca

Zakład Tapicersko-Dekoracyjny i Magazyn Mebli

W. ŁUCZAKA

Łódź, ul. Roswadowska Nr. 2, filja ul. Piotrkowska Nr. 102 tel. 14-25.

EXPRESS HANDLOWY

„Kurjer Łódzki“.

Niedziela 23 Grudnia 1923 r.

„Kurjer Łódzki“.

Dolary w Łodzi.

Wczoraj wieczorem w Łodzi za dewizy na Nowy Jork płacono 6,000,000—6,100,000. Tendencja była mooniej-sza.

Materiał zaoferowywano w ilościach skąpych.

W poniedziałek weksła nie będą protestowane.

ex) Jak się dowiadujemy, w poniedziałek relencji nie przyjmują weksli do protestowania.

Weksła z datą dnia wczorajszego (22) przyjmowane będą w czwartek, a relencji wzywać będą do płacenia na piątek.

Święta w P. K. K. P.

ex) W poniedziałek biura P. K. K. P. czynne będą jedynie do godziny 11-jej przed południem, we wtorek i środe biura zupełnie są nieczynne. (bip)

Podwyższenie opłat pocztowych.

ex) Od wczoraj podwyższono ceny druków płatnych, a mianowicie: karty pojedyncze na 5 tysięcy mk. za sztukę, karty podwójne na 10 tysięcy marek, a inne druki do 10 tys. mk. (bip)

Sprawy dewizowe.

ex) Onegdaj bawił w Warszawie komisarz dewizowy p. Najder. Okazuje się, że dalszych zmian w sprawach dewizowych niema, tak również brak jeszcze wyjaśnień, co do handlu dewizami w związku z podatkiem małatkowym.

—) Sklepy kooperatyw będą otwarte. Sklepy Spółdzielni Pracowników Państw. w niedzielę dnia 23 grudnia otwarte od godziny 1—5 po południu, w poniedziałek dnia 24-go grudnia od godziny 8 rano do 4 po poł. bez przerwy.

Przyznane kredyty.

Ogólna suma kredytów, przyznanych w r. 1923 do 15 listopada r. b. wynosi—1221,978,250,000 mkp. Z tego na cele państwowe i samorządowe przyznano—43,5 ogólnej sumy lokat. Na różne gałęzie przemysłu przyznano do 15 listopada r. b. 32,1 proc. ogólnej sumy lokat.

Dolary do Polski.

Konsulat Rzplitej Polskiej w Detroit przekazał do kraju w pierwszym kwartale 1923 r.—26 859 dolarów z tytułu spadków, ubezpieczeń i odszkodowań.

Opłacenie oła w złocie.

ex) Została podpisana rozporządzenie ministrów handlu oraz skarbu, ustalające wartość złotowa różnych monet zagranicznych we frankach złotych, którym ma być opłacane cło wywozowe od towarów podlegających rygorowi opłacania oła w efektywnym złocie. Rozporządzenie przewiduje wypłacanie reszt i ewentualnych zwrotów wpłat celnych w markach polskich według wartości franka złotego w dniu wypłaty lub w dniu wystawienia asygnaty. Rozporządzenie wchodzi w życie 1-go stycznia 1924 r.

Ceny rynkowe na wczorajszych targach.

ex) W dniu wczorajszym na rynkach łódzkich ceny kształtowały się następująco:

Rynek Białek: 220—280 tys. litr, (Rynek Zielony) 200 tys., śmietana litr. 1 milion, jala mendel 1 milion 200 tys., tworóg litr 500 tys., masło osiekowe kwarta 2 miliony 800 tys., ser prasowany klg. 600 tys., kartofle ówiartka 900 tys., cebula klg. od 20—50 tys. mk. obrzan kilogram 250 tys., marchew 20 700 tys., buraki 20 klg. 750 tys., kapusta pud 450 tys. mk.

RYNEK WALUTOWY.

Giełda warszawska.

Warszawa, 22-go grudnia — (A.W.)

NOTOWANIA OFICJALNE.

Gotówka.

Dolary	6,100,000—6,000,000
Franki franc.	304,000—305,000
Frank złoty	1,148,800
Pożyczka 8 proc.	8,750,000—8,000,000
	8,750,000
Miljonówka	175—250

Czeki.

Belgia	285,000
Łondyn	25,000,000—26,550,000
	25,700,000
Paryż	311,500—300,000
Praga	177,200—174,500
Szwajcaria	1,063,000—1,045,000
Wiedeń	8550—8450
Włochy	263,000
N. Jork	6,100,000—6,000,000
Holandja	2,200,000

Tendencja bez zmiany.

Banki.

Bank Dyskontowy	5500
Bank Zw. Ziemian	400—405
Bank Przem. Łwów	800—850—820
Bank dla H. i P.	1600—1800
Bank Zw. Sp. Zarob.	6800
Bank Zj. Ziem. Pol.	1600—1925
Bank Zachodni	2700—3250
Powaz. B-k Kredyt.	175—210—190
Bank Handlowy	4700
Bank Handl. w Poznaniu	4000—4250
Bank Kred. Warsz.	1600
Wil. pryw. B-k Handlowy	250
Puls	540—560—550
Czersk	1050—1150—1100
Cukier	7800—8350—8300
Łazy	325—350
Drzewo	900—1000
Wągiel	9400—9850 (1)
	9500—10200 (2)
	10000—10750 (3)
	10300—11000 (4)
	dr. 10800—11100
Lilpop	1400—1800—1450
Modrzew	16000—16750 (1)
	17000 (2)
Ostrowiec	23250—27000—26500
Parowozy	770—850—825
Rudzki	2650—3100 (1)
	2 i 3 2750—3300—3200
	dr. 3000—3300
Zieleniewski	28000—29500
Borkowski	1475—1375—1400
Jablkowski	480—395—415
Zyrardów	500000—510000
Cerata	352—810—315
Kłuczew	1750—1800—1725
Sila i Swiatlo	1200—1600—1550
Kijewski	5100—5800—5340
Haberbusch	7150—7300
Gosławiec	2300—3300—3350
VI em.	2400—3200
Cegielski	1700—2100—1950
Spirytus	5700—7000
Elektryczność	2800—3100—3050
Pociąg	900—1000
Chodorów	8700—8725—8700
Starachowice	5725—6150
Ortwein	750—700
Fitzner	10250—12750
Zegluga	380—340
VII em.	340—325
Konopla	760—800—775
Nebel	1750—1800—1780
VI em.	1685
Norbła	1600 (1)
	1050—1400—1775 (2)
	925—900—950
Nafta	2000—2500—2400
Michałów	1700—1740—1725
Cmielów	1750—2000—1900
Ursus	165—180—170
Korek	85—1050
Rohn i Ziel.	
V em.	800—850

Tkanina	155—175
Suchedniów	4100—4000
Skup skór	180
Spieß	1900—1750
Pol. przem. naft.	1350—1400
Wild	625—700
Częstocice	5000—5200—5100
Unia	17000—22000
Mirków	4850
Polski Loyd	420—560
Pustelnik	1100
Sole potasowe	9000
Leszczyński	8500
Firiel	450—455—450
Przemysł i Eksp. Leśna	215—250—230
Trzebina	850—875—860
Maszyny i narz. rol.	875—975
Belpol	105—120—115
Hurt	800
Polbal	160
Syndykat Rolniczy	2350—2700—3100
Zach. Towarzystwo	820
Bowary	2500
Młynotwórnia	1700
Marynin	1100—1200
Rylscy	240—265—260

Tendencja zwykła.

Wiezoraa pogłeda warszawska.

Warszawa, 22 grudnia A.W. —

Nowy Jork 6,400
Tendencja mooniejsza dla akcji tendencja moonna.

Cegielski	2000
Chodorów	8,700
Nafta	975
Nobel	1,900
Cmielów	1,750
Parowozy	850
Pociąg	1000
Trzebina	875
Zieleniewski	29,000
B-k Małopolski	1400
B-k Przem. Łw.	835
B-k Handlowy w Poznaniu	4,500
B k Sp. Zar.	6,800
Starachowice	6,200
Rudzki	3,300
Lilpop	1,500
Ostrowieckie	27,500
Cukier	8,500
Unia	28,500
Suchedniów	4,200

Giełda zurycska.

Zurych, 22 grudnia (PAT) — Za-

mknicie.		
Holandja	217,25	N. Jork 574,—
Łondyn	24,94	Paryż 29,10
Medjolan	24,80	Praga 16,791/2
Budapeszt	0,0302	Belgrad 6,51 1/4
Sofja	4,10	Wiedeń 0,0070 3/8
Korony austriackie	0,0081.	

Giełda wiedeńska.

Wiedeń, 22 grudnia PAT. Urzę-

dowa.		
Warszawa	0,997—1,003	
Marka polska	1,122—1,128	
Dolary	587,53—500,47	
New Jork	574,56—577,44	
Holandja	217,45—217,65	
Paryż	29,18—29—32	
Zurych	100,00—100—50	

Giełda nowojorska.

Nowy Jork, 21 grudnia.

Kurs dzienney 4 i trzy czw. proc.	
Paryż	5,11
Łondyn	434,75
Łondyn 60 dni	431,75
Berlin	25 centów (za biljon)
(obrotów nie było)	
Amsterdam	37,74
Kopenhaga	17,93
Praga	2,93

Giełda londyńska.

Łondyn, 21 grudnia.

Paryż	83,27 i pół
Holandja	11,48 i jedna czw.
Belgia	96,35
Nowy Jork	45,25
Hiszpanja	31,88
Włochy	100,75
Niemcy	19 z bilion
Wiedeń	809,500
Szwajcaria	25,90

Giełda paryska.

Paryż, 21 grudnia.

Szwajcaria	339,00
Ameryka	19,45
Włochy	84,10
Anglja	84,87 i pół
Belgia	98,01
Hiszpanja	253,50
Holandja	737 i pół
Praga	57,10
Bukareszt	1005
Wiedeń	27,50
Sztokholm	511,75

Notowania bawełny.

Nowy Jork, 21 grudnia.

Dowóz do portów Atlantyku i Golu	23,000.
Dowóz wewnątrz kraju	12,000
Wywóz na kontynent	1,000
Łozo	36,40
na grudzień	36,10—36,25
na styczeń	34,82—34,85
na marzec	35,23—35,28
na maj	35,33—35,35
na lipiec	34,45—34,50
na sierpień	31,65
na wrzesień	29,40
na październik	28,50—28,62
na listopad	28,20

Liverpool, 21 grudnia.

na styczeń	20,30
na marzec	20,22
na maj	20,04
na lipiec	19,53

Brema, 21 grudnia.

Bawełna amerykańska. Cena za 1 klg. 37,49 centów ameryk.

Numer świąteczny „Kurjera Łódzkiego“

składać się będzie z 16-u stron i zawierać będzie oryginalne ilustracje i karykatury. Ukaze się jutro t. j. w poniedziałek o zwykłej porze.

SZWALNIA

T-wa Ochrona Kobiet

szuje bieliznę męską, damską i dziecianną Ceny konkurencyjne.

Sprzedaje resztki tanio.

Łódź, ul. Piotrkowska 104a

NA OBECNY SEZON POLECAMY
KREM BAYADÈRE PUDER

Górny Śląsk pod skrzydłami Rzeczypospolitej.

Walka przemysłu śląskiego z Polską. Katastrofalne położenie finansowe gmin. Pierwszy budżet Sejmu Śląskiego. Rozwój Tow. Obr. Kr. Zachodnich na Śląsku.

(Od wł. koresp. górnośląskiego).

Katowice, 20 grudnia.

Ciężki przemysł śląski zamiast — jak to już kilkakrotnie zaznaczałem w moich „Listach” — popierać Rząd w usiłowaniu jego, mających na celu naprawę skarbu, przeciwnie usiłowania te utrudnia, systematycznie wykręcając się od świadczeń na rzecz skarbu, śląc do tego obowiązku obywatelskiego w pierwszym rzędzie poczynać się powini. Co gorsza, przemysł ten doszedł do takiej potęgi że nie Państwo, wzgl. Rząd, ale przemysł Rządowi zaczyna robić przepisy i uzależniać swoje stanowisko w sprawach naprzykład świadczeń podatkowych od daleko idących przywilejów dla wielkiego przemysłu.

Jednym z takich przywilejów jest żądane przez Związek właścicieli kopalń zniżenie cel wywozowych na węgiel. Co wzamian za to „ofiarować”, chce wielki przemysł? Jak wiadomo, naprawie skarbu służyć ma niedawno uchwalony podatek majątkowy. Celem przyspieszenia ściągania tego podatku rząd zwrócił się m. in. także do przemysłu śląskiego o zaliczkę w sumie 36 milionów złotych franków na poczet tego podatku. Po długich rokowaniach przemysł śląski oświadczył gotowość zapłacenia tylko 25 milionów franków, i to tylko 5 milionów gotówką, a resztę weskłami. Pomijając już smutny fakt, że Rząd musiał się zniżyć do rokowań z baronami przemysłowymi, stwierdzić należy, że wielki przemysł śląski prosto wykręca się od ponoszenia w tym względzie jakichkolwiek ofiar na rzecz uzdrowienia finansów Państwa. A przecież ciężki przemysł śląski nie może narzekać na złe czasy! Pod rządami polskimi przemysł śląski napewno zarobił więcej niż 10 razy 25 milionów franków.

Przyczyny tej zagadki odrazu wpadła nam w oczy, gdy uprzytomnimy sobie fakt, że ciężki przemysł śląski przeważnie znajduje się w posiadaniu niemieckim i że niemal wszystkie stanowiska kierownicze zajęte są przez Niemców. Taka naprzykład Spółka Kopalni Gieschego miała czelność mianowania generalnym dyrektorem swych zakładów p. Gansgo, zaciętego hakatyste, który niegdyś stał na czele pruskiej Komisji Kolonizacyjnej i „kolonizował” dzielnice polskie przybłądami z głębi Niemiec, rugując żywo polski. Trudno zatem spodziewać się od tego pana i licznych jemu podobnych, aby dobrowolnie uczynili coś dla naprawy skarbu polskiego.

×

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Katowicach tegoroczne walne zebranie Związku Gmin Województwa Śląskiego przy udziale przedstawicieli wszystkich prawie gmin miejskich i wiejskich. Z referatów, wygłoszonych na zebraniu, okazało się, że położenie finansowe większej części gmin jest wprost katastroficzne. Pojedyncze gminy nie mają prawie żadnych źródeł dochodów. Stosunkowo najlepiej gospodarzą jeszcze te, w których obrębie znajdują się kopalnie i hutę, bo ściągają z nich znaczny podatek, inne zaś skazane są na pobieranie niskiego podatku proceduralnego od nielicznych kupców i t. d. i na ciągłe podnoszenie cen za wodę i inne gminne źródła dochodu. Wobec pustek w kasach liczne gminy nie są już w stanie opłacać swych urzędników, niema nawet pieniędzy na zakupienie naprzykład opalu dla szkół.

Zjazd uchwalił w końcu rezolucję, wzywającą rząd centralny i sejmy warszawski i śląski o przyjęcie gminom z pomocą przez zaprowadzenie ustawy, regulującej finanse gmin śląskich.

×

Budżet śląski nie przedstawiałby się źle, gdyby podatki jaknajrychlej można było ściągać w walucie o stałej wartości. Wynika to już z preliminarza budżetowego dla Województwa Śląskiego na r. 1923, przedłożonego na ostatniom posiedzeniu Sejmu śląskiego.

W I kwartale rb. dochody Woje-

wództwa wynosiły 87 miliardów, wydatki zaś 20 miliardów mkp., w II kwartale

Wróg powstał wśród własnych szeregów...

Rozłam w łonie centralnej organizacji, trapiącej Rosję. Po Stalnie Kamieniew. Siły opozycji robotniczej rosna.

Z Moskwy donoszą: Rozłam w łonie rządzącej partii komunistycznej rośnie. Zaznaczył się on też przesileniem na najwybitniejszym stanowisku partyjnym, a to — prezesa „politbiura” (urząd kierujący całą „polityką” rządu). Dotychczasowy prezes Stalin podał się do dymisji a jego zastępcą na tem stanowisku zamianowano Kamieniewa, zwolennika „nowego kursu”.

Nowo ogłoszony kurs ten polega na przeprowadzeniu demokratyzacji partii komunistycznej.

Do obozu reformistów przyłączył się również Zinowiew, prezes „kominternu” (t. zw. „trzeciej międzynarodówki”). Ogłoszone zasady nowego kursu świadcza w sposób jaskrawy, na jakich „demokratycznych” podstawach polegało dotychczasowe panowanie komunistów. Nowy program zawiera m. in. żądanie, aby przy tworzeniu różnych organizacji komunistycznych rzeczywistość zastosowano zasadę wyboru, bowiem dotychczas wszędzie stosowano system nominacji.

Cyrk A. Ciselli.

Prawdziwą uszty szczyt publiczności naszej dyrektora cyrku Ciselli-go. Wystawiona ma być pantomima p. n. „Uroczystość w Japonii” do której dostosowane zostały odpowiednie dekoracje i kostiumy.

Udział w pantomimie bierze 60 osób słowem zapowiada się bardzo ciekawie.

Koncert popołudniowy świąteczny.

We wtorek dnia 25 b. m. o godzinie 4 po południu w sali Filharmonji odbędzie się koncert popołudniowy z udziałem znakomitej artystki Teatru Nowości w Warszawie p. Jadwigi Bukojemskiej, niezrównanej primabaleriny teatrów rosyjskich a obecnie Teatru Wielkiego w Warszawie p. Heleny Bekkefi oraz znanej dobrze w Łodzi Marji Chaveau.

Pani Bukojemska wykona sketche taneczno-mówione a m. in. apaszkę, bandytę i pięć etapów miłości. Pani Chaveau wykona parodie z oper i operetek, a m. in. parodię z op. „Violetta”, a p. Bekkefi odtańczy II rapsodję Liszta, Menuet Beethovena i taniec hiszpański Bizet-Moszkowskiego.

Akompanjować będzie prof. Aleksander Piotrowski. Nad wyraz interesujący program i udział trzech wybitnych gwiazd artystycznych wróża koncertowi temu niewątpliwie obrzynie powodzenie.

Sylwester w Filharmonji.

Jak się dowiadujemy, niezwykle interesująco zapowiatą się tegoroczny Sylwester w sali Filharmonji. Takich atrakcyj i urozmaiceń w jakie obfitować ma maskarada sylwestrowa Łódź zaiste dotychczas nie miała i nie przedkładać się od godziny 9-ej do 11-ej wieczorem koncert sylwestrowy dla tych, którzy pragną w ogniskach rodzinnych nowitać Rok Nowy. O godz. 12-ej o północy rozpocznie się maskarada pod godłem „Nocy Najpiękniejszych Kobiet”.

Największą atrakcją koncertu i maskarady będzie najświetniejsza nasza gwiazda filmowa Smosarska, bohaterka „Tajemnicy przystanku tramwajowego” i „Niewolnicy miłości”, która tym razem ujrzymy nie na ekranie lecz żywą we własnej osobie.

Pani Smosarska, która niewątpliwie stanowić będzie w Łodzi sensację dnia i królować będzie na maskaradzie, wypowie cały szereg piosyk. Baza-

dochody 298, wydatki 42 miliardy, w III kwartale wydatki 755 miliardów mkn. Preliminarz przewiduje za 1923 r. ogółem 3242 miliardy mkp. dochodu (w tem 2942 miliardy podatku węglowego) i 1412 miliardów mkp. wydatków (w tem 1300 miliardów dla skarbu polskiego jako udział w dochodach śląskich).

Aleksy Pająk.

Ustawa prze myślowa.

ex) Ministerstwo Przemysłu i Handlu wkrótce zarządzi ponowną ankietę (ustna) nad zmienionym projektem ustawy przemysłowej, gdyż dotychczasowy wynik ankiety ujawnił rozbieżność w zapatrywaniach co do zasad, które należało uwzględnić w polskiej ustawie przemysłowej. Jednak wynik ankiety nad projektem polskiej ustawy przemysłowej jest o tyle zadawalający, że tworzy wystarczającą podstawę dla dalszych prac na projekcie ustawy. Przeredagowanie projektu przy możliwie jaknajdalej idącym uwzględnieniu zgłoszonych życzeń i wniosków jest już prawie zakończony.

W sprawie obrotów na rachunkach bieżących.

ex) Władze i urzędy państwowe, posiadające rachunki bieżące w kasach skarbowych, mają zaważać na kasy osobnymi awizami dopiero w razie wystawienia zleceń wypłaty na sumy przewyższające sto milionów marek zamiast miliona marek.

Przekazy czekowe.

ex) Z dniem 15 grudnia r. b. najwyższa stawka przekazów czekowych P. K. O. została ustalona na 50 milionów marek dla urzędów pocztowych, uczestniczących w obrocie żyrowym P. K. O. Najwyższa stawka przekazów czekowych P. K. O., które mają być wypłacone we wszystkich innych urzędach pocztowych wynosi 25 milionów marek.



Zakłady elektryczne „Vertex”
Warszawa, Marszałkowska 98.

Pamiętajcie o inwalidach wojennych!

Prócs p. Smosarskiej na koncercie i maskaradzie wystąpiła m. in. ulubienica naszej publiczności pani Waleria Dobosz-Markowska i niezrównana tancerka klasyczna p. Helena Bekkefi.

O szczegółach programu maskarady podamy w następnym numerze, narazie zaznaczymy naley, że kulminacyjnym punktem programu będzie rozstrzygnięcie konkursu piękności przez specjalnie zaproszony komitet, składający się z wybitnych malarzy i literatów naszego miasta.

Trzy najpiękniejsze łodzianki odżarzone zostaną nagrodami. Warunki konkursu będą wkrótce ogłoszone. Na maskaradzie sylwestrowej rozstrzygnię się więc pytanie, która z uroczych pań jest istotnie najpiękniejszą z łodzianek.

Piękne Łodzianki!

U Lipińskiego Piotrkowska 50, Nowackiego Piotrkowska 103, Majewskiego Piotrkowska 124 już są do nabycia bajeczne, odmładzające preparaty Sary Bernhard „Teatral” i „Eterna” przyg. na ekstrakcie agawy i solach radium. Ekokowe te wynalazki pod gwarancją (bez bliżej usuwają; zmarszczki, martwość cery, wyrzuty, pieg i t. d. Tamże; do wywołania nadzwyczaj bujnego porostu włosów i brwi „Radio-Capil”

Potrzebny od zaraz **cera młik** młody, energiczny, fachowo wykształcony do pomocy majstra w pierwszorzędnej fabryce dachówek.
Oferty z życiorysem oraz świadectwami odbytych nauk lub pracy fachowej w fabrykach nadsyłać do fy „PAR” w Poznaniu Fr. Ratajczaka 8 pod nr. 51,110.

Lecznica Lekarzy Specjalistów

Piotrkowska 17, drugie podwórse przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od 9-ej do 5-ej po poł.
operacje i operunki od umowy Röntgena i diagnostyka. Leczenie (powierzchońne i głębokie).
Sączepienie ospy.
Cena za poradę 500000 m.

NA GWIAZDKĘ

MAGAZYN

MEBLI

W. Romiszowskiego

Piotrkowska 116 Ip.f.

poleca na warunkach dogodnych

DYWANY

Mobla Włubowe

Łódka Metalowe

SYPIALNIE STOŁOWE

SALONY

kuchenne urządzenia

okazywne

Planina i Fisharmonje

Duży wybór pojedynczych mebli.

W niedziele 16 i 23

magazyn od 1-6-ej

otwarły.

Dr.

Zeligsonowa

powróciła

Przyjmuje od 11-3/4

w niedziele i święta od 2-4 Uł.

6 Sierpnia (Bened.) i

Choroby kobiece, skórne i weneryczne (kob.)

Usuwanie włosów na twarzy elektro-

liza.

Wyr. bu labo-

rat. rjum farm. „Dp. Nowalski”

w Warszawie, Miodowa 5.

REKONSTRUKCYJNE SZYBOKIENNYCH

hurtowo i detalicznie po cenach fabrycznych

— poleca —

S. FEINER, Łódź, Tęgińska 20. w podwórzu.

BUFET

restauracyjny (10 rzędny) długości 4 mtr., wysokości 0,90 ctm. z 2 płytami niklowymi 90x70 ctm., z 2 basenami do wody (głębokie) 2 kurkami do wody do puszczania nad basenami, 8 paląkowymi aparatami do piwa z połączeniem przez rury do ściągania z piwnicy. Całe urządzenie bufetowe — niklowe, stół drewniany obity linoleum, wszystko w najlepszym utrzymaniu. Następnie sprzedam i serje kuprnych wymiarów od 1/2 do 2 litrów, również 1 aparat do filtrowania likierów i wszelkich wódek, zawierający 12 litr. (Firma Frigola & Co Breslau także kuprowy.

Wszelkie sprzęty są w najlepszym utrzymaniu nadają się jedynie do większych przedsiębiorstw jak hotele, cukierni, kawiarni itp. Łaskawe spieszne zgłoszenia do adm. „K. L.” pod Nr. 2871894.

Niezawodny środek przeciwko chęppom, dusznocie i kaszlowi

„Granulki Russyana”

(Granules sulphurici aarati benzolnisi)

Wyr. bu labo-

rat. rjum farm. „Dp. Nowalski”

w Warszawie, Miodowa 5.

A jednak najtańszym podar-
kiem gwiazdkowym jest

przekona się o tem każdy

w Księgarni **LUDWIKA FISZERA**, **Piotrkowska 47**

KSIĄZKA!

Bliższe szczegóły w prospektach!

Bliższe szczegóły w prospektach!

P. T.

Kupcom, Przemysłowcom i Bankom

podajemy niniejszem do wiadomości, że rozpoczynamy na wzór zachodnio-europejski wydawanie pisma periodycznego p. t.

„Informator“ dla handlu, przemysłu i banków

„Informator“ wychodzić będzie co drugi dzień,

„Informator“ służyć będzie kupcowi, przemysłowcowi i finansistom fachowcami i szczegółowymi wiadomościami jakoteż wszelką poradą w zakres jego interesów wchodzącą;

„Informator“ będzie najodpowiedniejszym łącznikiem między handlem, przemysłem i finansami poszczególnych dzielnic Polski;

„Informator“ poświęci się wyłącznie podniesieniu i rozwojowi naszej gospodarki krajowej;

„Informator“ dokona tych zamierzeń, ponieważ skupił w swoim sztabie redakcyjnym najwybitniejsze w kraju siły zarówno na polu naukowym jak praktycznym naszych zagadnień gospodarczych.

Każdy Kupiec, Przemysłowiec i Bank popierać będzie nasze wysiłki i przyczyni się do ich zrealizowania

A dokona tego:

zasilając redakcję „Informatora“ praktycznymi wskazówkami i uwagami, abonując „Informatora“ i go rozpowszechniając, reklamując swą firmę lub swe wyroby w „Informatorze“.

Numer okazowy ukaże się w dniu 15 stycznia 1924 roku.

„BRATNIA POMOC“

Tow. zap. Studentów Uniwersytetu Poznańskiego
Wielkopolska Agencja Reklamy, Poznań, św. Marcina 40.

Pierwsza Łódzka Spółka Farbiarnia Chemiczna Futer W. SZEJMANA

przyjmuje wszelkie futra do farbowania na wszystkie kolory oraz odświeżania na kolor naturalny, jak też farbuje lisy ropy, opasy amerykańskie i teńskie na kolor skunksowy, pop-elice nako'or nurek soboli, i fok. Wykonanie na nowszy system zagraniczny. elektrycznością.
Ceny przystępne. — Złocenia kierować
8 Gdańska 8, m. 9, front.

Choroby płuc są zleźalne.

Po wielokrotnych próbach doszli lekarze do wniosku, że „FAGOSOL“ leczy choroby płucne
„Fagosol“ zalecany przez powagi lekarskie, leczy Bronchit, Gruzlicę, Kaszel, Astmę, i Koklusz. Skład Główny: Henryk Fuks, Warszawa, Żorawia 4

Pracownia bielizny M. Jakuszczyk

przy ul. Przejazd Nr 88
Przyjmuje obstatunki na bieliznę: damską, męską, i dziecięcą oraz haftowanie, mierzakowanie, dzierganie i specjalne wszywanie po cenach przystępnych z własnego i powierzonego materiału.

Mydło domowe i do prania „SWELAN“

„SWELAN“
Marka fabr. „Smok“.
Zawartość tłuszczu 64-66%
W wężym najlepszym najtańszym najwydajniejszym
Cena eksport. Dol 17 1/2 za 100 kg.
Sprzedaż na miejscu w polsk. markach.
Sp. Akc. „SWELAN“
Fabryka Przetworów chemicznych
Pańska 125. Tel. 16-08.

ZAWODOWA SZKOŁA kroju szyja i robót ręcznych. Odsznaczone słoym medalem Mistrzów cechu

A. Kopydtowskiel.
Łódź, Piotrkowska 154.
Kurs kroju pasowania i modelowania. Kurs szyja i mierzania. Kurs wszelkich robót ręcznych, słoju, robót trębłowskich Po skończonym kursie uczenice otrzymują świadectwa prywatne lub cechowe. Dla pracujących kursy wieczorne Zapisy w kancelarii szkoły od 10-1 i od 6-8. wiecz. Sprzedaż fasonów papierowych.

Na Raty i za gotówkę Suknie Bluzki Płaszcz

Obuwie męskie i damskie
POLECA:
Chrześcijański Dom Ubiorów
A. Gabanek
Ul. Napiórkowskiego L. 49.
Ul. Piotrkowska L. 276.

Pracownia Wykoiiniego Obuwia damskiego, męskiego i dzieciennego Leona Majewskiego Przejazd 48.

poleca obuwie najnowszych fasonów
Uwaga: Pierwszorzędne wykonanie, robota solidna, ceny bardzo przystępne.



POPIERAJCIE HANDEL POLSKI!

W Chrześcijańskich Halach Rzemieślniczych

Al. Kościuski 73. (Były Tatarsal) Al. Kościuski 73
Najdogodniej robić zakupy świąteczne! W wielkim wyborze po cenach najniższych kupić można:

Manufaktury, Dodatki krawieckie, Gotowe ubrania męskie, damskie i dziecięce, obuwie, bieliznę, firanki, czapki, galanterję. Meble całe komplety lub pojedynczo, zegary, biżuterję, rowery, maszyny do szyja i części do takowych, naczynia kuchenne i gospodarstwa domowego, maszyny rolnicze i obrabiarki do metalu i drzewa, piece przenośne, wszelkie wyroby ceramiczne, kosmetyka, zabawki od najskromniejszych do najwykwintniejszych, artykuły spożywcze, wyroby cukiernicze itd. itd.
Ceny najniższe!

Otrzymaliśmy wielki transport

AMERYKANSKIEGO

męskiego obuwia

Dobry towar!! Niskie ceny!!

F. Grędziński i S-ka

Piotrkowska 53, tel. 3-75.

FABRYKA

Wyrobow drzewnych

w pogranicznym mieście Wielkopolski położona, z całkowitem urządzeniem i budynkami na 800 — dolarów, płatnych w markach polskich.

nafychmiast do sprzedania

Fabryka jest w pełnym biegu. Wyższa szkoła dworzec i elektr. światło na miejscu.

Zgłoszenia pod „W F. 8121“ do Biura ogłoszeń Tow. Akc. „Reklama Polska“ Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6.

Na Gwiazdkę

poleca się:

Wódki, — Likieri, — Koniaki,
Pierniki, Czekolady i t. p.

Wielki wybór!!! — Ceny najniższe!!!

:: SKŁAD WIN i WODEK ::

Zygmunt Frycze

:: Łódź, Rzgowska 59. ::

MEBLE

sprzedają sypialne, stołowe, kuchenne, szafy, łóżka, krzesła wiedeńskie. Wielki wybór. Piotrkowska 108. W. PRZEDZIECKI.



Fabryka Kapeluszy

KAROLA GEPPERTA

Łódź, ul. Podleśna Nr. 3 telef. 888

POLECA

kapelusze filcowe miękkie i sztywne w najnowszych i najmodniejszych fasonach i kolorach zagranicznych, oraz bogaty skład czapek futrzanych i sukiennych we własnych sklepach ul. Piotrkowska 11 i 71.

Fabryka wódek i likierów
Antoniego Makówki
 w Łodzi, ul. Andrzeja 7
 telefon Nr. 21-95.

Spieszy do Makówki
 Pań i panów wiele
 Po zakup **Zubrówki**
 I po **likier Stella**. Oj dana!
 Bo każdy pamięta
 Pośród życia gwarów
 Że trzeba na Święta
 Tych słodkich nektarów, Oj dana!

Toć wiedzą i chłopci
 Na nic struclę z makiem
 Gdy go się nie skropi
Stella lub **Arakiem** Oj dana!

Czy stary czy młody
 Z rozkoszą się mija
 Jeśli choć na Gody
 Zubrówki nie pija Oj dana!

Niech więc Łódź pamięta
 Że wszelka nadzieja
 Na wesołe Święta
 Jest dziś na Andrzeja Oj dana!

ZARZĄD

Towa Rzemieślnicza „Resursa”

niżej proszą pp. Starszych i Podstarszych Cechów Łódzkich oraz wszystkich zainteresowanych właścicieli zakładów rzemieślniczych chrześcijańskich, o przybycie na

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

mające się odbyć w czwartek dnia 27 grudnia r. b. punktualnie o godzinie 10 rano w lokalu Resursy przy ul. Kilińskiego 117, celem wysłuchania i zaopiniowania uwag do projektu statutu Izb Rzemieślniczych, poczynionych przez Komisję, wybraną na zebraniu w dniu 16 XII 1923 roku.

Pp. Starzy i Podstarzy proszeni są o przybycie z pieczęciami cechowymi.

Zarząd Tow. Rzemieśln. „Resursa”

Wezwanie.

w sprawie podatku na rzecz kasy miejskiej m. Łodzi od psów za rok 1924.

Magistrat m. Łodzi podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że na zasadzie przepisów statutu o podatku od psów uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 12 października 1922 r. i zatwierdzonego reskryptem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 15 grudnia 1922 r. Nr. SM. 6378 obowiązani są posiadacze psów niezgłoszonych do opodatkowania do niezwłocznego zgłoszenia w Wydziale Podatkowym Magistratu, przy Placu Wolności Nr. 2 (front I piętro Nr. 5 pokoju) celem opodatkowania na r. 1924.

Na zasadzie § 8 wspomnianego statutu obowiązani są właściciele nieruchomości lub ich prawni względnie mianowani zastępcy zawiadomić (na piśmie) Wydział Podatkowy o każdej osobie, utrzymującej psa w ich nieruchomościach.

Uchylający się od tego obowiązku będą pociągnięci do odpowiedzialności z art. 62-67 ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 9423 poz. 747).

Magistrat podaje jednocześnie do wiadomości, że do rejestru podatkowego na rok 1924 wpisani będą prócz nowozgłoszonych, wszyscy dotychczasowi płatnicy, o ile o pozbyciu psa nie zawiadomią Wydziału Podatkowego do 15 stycznia 1924 r.

Kto z obowiązanych do zapłaty tego podatku za pierwsze półrocze 1924 r. nie zgłosił do dnia 15 stycznia, a za drugie półrocze do dnia 15 lipca 1924 r., iż psa nie posiada, ten uiszcza należność podatkową za oba półrocza w całości. Łódź, dnia 14 grudnia 1923 r.

MAGISTRAT m. ŁODZI
 Prezydent (—) **M. Cynarski**

RUTYNOWANY
buchalter-bilansista
i korespondent,
 pierwszorzędną siłą, władający rosyjskim, niemieckim i słabiej francuskim, chrześcijanin, lat 30, kawaler zmieni posadę od 1 stycznia lub później.
 Łaskawe oferty sub „Buchalter” do Kurjera Łódzkiego.

Przetarg.

W dniu 9-ym stycznia 1924 roku o godzinie 10-iej rano w majątku państwowym **Witkowie**, pow. Brzezińskiego (Województwo Łódzkie) odbędzie się przetarg na inwentarze żywe i martwe stanowiące własność państwową.

Magazyn przed- **ANTIQUA**
 miolów sztuki

PRZEJAZD 2.

WYSTAWA GWIAZDKOWA

KOMPLETNE SERWISY SZKLANE oraz sztuki pojedyncze LUSTRA WSZELKIEGO RODZAJU GARNITURY PISEMNE, —:—: LAMPY.

— PIANINA PIERWSZORZĘDNYCH —
 —: FABRYK. —:

Obrazy pierwszorzędnych artystów.

—: WYSTAWA OBRAZÓW —:

art.-mal. LAUBA.

BIUSTY I FIGURY,
 PALMY NATURALNE.

Kasa Chorych m. Łodzi.

Zawiadamia niniejszym, iż podczas dni świątecznych, poczynawszy od dnia 24-XII r. b. do godz. 1 p. p. dn. 27-XII r. b. zaprowadzone zostają w Lecznicy I-ej Karola L. 28 i w Lecznicy III-ej Jag. ewnicka L. 46 specjalne dyżury, czynne bez przerwy całą dobę. Wszystkie inne Lecznice, Ambulatorja i biura Kasy Chorych w dniach tych będą zamknięte.

Apteki kasowe zamknięte będą w poniedziałek dnia 24-XII r. b. po południu i we wtorek dn. 25 XII r. b. **KASA CHORYCH m. ŁODZI**
 (—) Inż. **L. Sauster** (—) Dr. **Edward Giebartowski**
 p. o. Dyrektora Komisarz.

Ofiarujemy stale

z naszej składnicy w partjach wagonowych i mniejszych
mąkę gąbozykową (pumeksową)
szmergel
caborundum
mąkę marmurową
gąbozaki (pumeksy) wszelkiego rodzaju
fojek (talcum zyciszony i niezyciszony)
magnezyt
magnezjum chlorkowe
siarozan żelaza

FLUATY

do hartowania i utrwalania kamieni (sposób użycia na Żądanie)

wielkopolska **HELENIT** Grudziałec
 Huta p. Bronów (Wlkp)

Teodor Wagner

ŁÓDŹ Piotrkowska 101 Tel. 5-91

poleca:

- Wina
- Wódki
- Likiery
- Koniaki
- Rum i
- Delikatesy.

Wszystcy kupują na gwiazdkę

crêpe de chine,
velvet,
welnianie,
półwelnianie i
bawelnianie towary

w sklepie blawetnym „**POLHANDEL**” Andrzeja 1
 dla kupców, kooperatyw i stowarzyszeń hurtowo
„POLHANDEL” Przejazd 4.

KALOSZE

WIĘDZKIE, SZWEDZKIE I PETERSBURSKIE
 Sprzedaż po cenach fabrycznych.

Adolf Boksleitner i S-ka
 ŁÓDŹ, Piotrkowska 149 tel. 14-09.

Z wiadomieniem

Nadszedł większy transport
 prawdziwego

LINOLEUM

do wykładania podłóg w lokalach, kantarach i w nowych budynkach, jak również dywany, ołodniki odpasowane.
 — Sprzedaż po cenach fabrycznych —
 Skład fabryczny **B-lic Halpern Łódź Wschodnia Nr. 50.**

ZAMIAST TRANU dla dzieci oraz osób wątłych i anemicznych

poleca się znany od lat wielu **JECOROL** MAGISTRA **A. BUKOWSKIEGO**

Apteka Warszawa, Marszałkowska 54, telefon 13-19
 Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. Wystrzegać się naśladowictwa.

SKŁAD WIN I DELIKATESÓW

M. BERMAN

(egzyst. od 1885 r.)

Tel. 12-35 Łódź, Piotrkowska № 53 Tel. 12-35

(—) poleca na nadchodzące święta: (—)

Wielki wybór win, wódek i likierów
najprzedniejszych gatunków.

Konserwy rybne, jarzynowe, owocowe kawę, herbatę, cacao

— Z działu cukrowego: —

Czekoladę krajową i zagraniczną, marmoladki, pomadki, marcypanki, herbatniki i pierniki. Wielki wybór bombonierek jedwabnych japońskich oraz porcelanowych.

„**Fraureutha**” i „**Rozentala**”

Usługa szybka. Usługa szybka.

Odmrożenie — FRIGORIN „MOTOR”

goi najradę karniej

Helanit
 zastępuje w zupełności Marmur
 BARDZO TRWAŁY
 SPECJALNOŚĆ: PŁYTY NA UMYWALNIE, DO
 CEŁÓW ELEKTROTECHNICZNYCH
 PRÓBKI WYSYŁA BEZPŁATNIE
 WIELKOPOLSKA HUTA HELENIT, GRUDZIELEC, P. BRONÓW WLKP.



Baczność!

I.
 Gospodarstwo 42 mg pszenne
 ziemi. Dom o 4 pokojach i kuchnia.
 Budynek murowany od Ostrowa 2
 km, ze żywym i martwym inwentar-
 zem. Za cenę kupna 200. Dol.
 przeliczone na polskie.

II.
 Gospodarstwo 25 mg od Ostro-
 wia 4 km. Budynek murowany ze
 żywym i martwym inwentarzem cena
 kupna 1,500 Dol. przeliczone na
 polskie.

III.
 Gospodarstwo 15 mg, w mie-
 scu, Ostrowa Willa o 8 pokojach.
 Budynek murowany wielki ogród
 owocowy z żywym i martwym inwen-
 tarzem cena 2,000 Dol. przeliczone
 na polskie.

IV.
 Kamienica przy mieście Ostro-
 wiu o 15 pok. ze sklepem, wysta-
 wem oknem, wolnem mieszkaniem i
 urządzeniem nadający się na każdy
 interes za cenę kupna 4 miljarde
 polsk. Wpłata 2 miljarde, resztę na
 spłatę.

V.
 Kamienica 3 piętrowa w mie-
 scie Ostrowiu z 3 sklepami, 4 mg
 ogrodu cena kupna 5000 Dol. prze-
 liczone na polskie.

Oprócz tego mam jeszcze wiele
 innych większych i mniejszych gospo-
 darstw do sprzedania. Spieszne zgło-
 szenia przyjmuje Jan Sowiński
OSTRÓW
 Kolejowa 41. Tel. 200.

OGŁOSZENIA DROBNE.
 Po 15 000 mk. za wyraz.
 Dla poszukujących pracy
 mk. 10,000 za wyraz. Naj-
 mniejsze ogłoszenie 100 000.

Kupno i sprzedaż.
 Meble sprze-
 daje sypialne
 stołowe, kuchenne
 szafy, łóżka, krzesła
 wiedeńskie oraz ku-
 puje meble używane.
 Przędzielnia
 Piotrkowska Nr 103
 menle: solidnej
 roboty - sprzedaje.
 Kaczkowski ul.
 Zgierska 85 619-1

Posady i prace.
Poszukiwano.
 Filozofii przy-
 rodnik z kilku-
 nastoletnią praktyką
 nauczycielską przy-
 jemnie posadę w
 prywatnej szkole śred-
 niej. Kaszka w
 spieszne zgłoszenia
 do "Dr. 1581" do
 "Reklamy Polskiej"
 Poznań, Aljeje Mar-
 cinkowskiego 6

Różne
 Warszawskie Akcyj-
 no Towarzystwo
 Pożyczkowe na za-
 staw ruchomości
 (Lombard akcyjny)
 Oddział Łódzki. Za-
 chodnia Nr 31, za-
 wiadomienia, że dnia
 10 stycznia 1924 r.
 sprzedane będą
 przez licytację zastaw-
 wy oznaczone do-
 wodami od Nr
 516795 do Nr 517510
 o ile nie zostaną ku-
 pione do dnia 8
 stycznia 1924 roku.
 610-1

Przybięta se su-
 ka rasy wlecej
 jest do odebrania
 za zwrot kosztów
 Gdańska Nr 164
 Pakowski. 611-1
 Złoty Jurek Szała-
 ter zgubił kartę
 powołania rocznika
 1884 r. wyd. w Łodzi
 618-1

Restauracja-Moniuszki 5
 Poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności
 Z poważaniem
Br. Wiśniewski
 Codziennie koncert. Wyborowa kuchnia. Pierwszorzędna obsługa.
 Ceny umiarkowane

Edmund Kadyński
Nawrot 20
 Poleca z własnej pracowni
Parasole, laski, krawaty,
 podpinki, grzebienie do włosów oraz
 wszelkie reperacje.
Za 1/3 got.
 LADNY I PRAKTYCZNY
 Podarunek gwiazdkowy:
Obrus, cerata, kapa, lino-
leum, chustka, kołdra tak-
 że towary wełniane i bawełniane
„ZGODA“
 77. Gdańska 77.

Piękne Panie
 proszą
 na gwiazdkę tylko o
 Perfumy „Helka” — „Chypre”
 „Róża Polska”
 Przemysławka (woda ko-
 lońska dla
 znawców)
 Przemysławka (kwiatowa
 i smakowa
 woda
 toaletowa)
 Wyroby firmy
HENRYK ŻAR
 w POZNANIU.

FABRYKA MEBLI
Landsberger, Siffenfeld i Redel
 ŁÓDŹ. Składowa 15.
 SPRZEDAŻ MEBLI, DYWANÓW I
 DEKORACJI WEWNĘTRZNEJ
 Dzielna 6.

Dr. DUTKIEWICZ
 Ordynator Szpi-
 tala Miejskiego
 dla chorób skór-
 nych i wenery-
 cznych
 Piotrkowska 50
 Przyjmuje od 10-11
 i pół rano i od 4-7
 p. p. w niedzielę i
 święta od 9-1 w poł.

SWIECE
 kościelne
 domowe
 kandelabrowe
 powozowe
 luksusowe
 i inne przetwory woskowe
 pierwszorzędnej jakości poleca:
 Firma Fr. SZCZESKI Biła Małopolska.
 Cenniki na żądanie wysyłamy
 opłacone! Firma istnieje od 45 lat
 Produkuje rocznie 150 wagonów!

JAN CHMIEL
ZAKŁAD
 zegarmistrzowski - jubilerski
 w Łodzi, ul. Nawrot 4
 — poleca —
na gwiazdkę
 zegary i zegarki oraz biżuterję
 najnowszych fasonów.
 Przy zakładzie pracownia zegarmistrzowska

Dr. med. H. TUBICZ
 Cegielniana 43
 Specjalista cho-
 rob skórnych, we-
 nerycznych i mo-
 zopielowych.
 Leczenie szt.
 słoncem wyży-
 nowem.
 Przyjmuje od 11-1
 i 5-8 Dla pań od-
 dzialna poczekalnia.

„Kupę Dr. med. P. BRAUN
 warształy tkackie
 oraz przyjmie
 współnika z wiek-
 szym kapitałem ce-
 lem założenia tkal-
 ni mechanicznej z
 przedziałnią i lo-
 ka fabryczny wlas-
 ny posiadam. Wa-
 lenty Surma Sowli-
 nyp: Limanow Ma-
 łopolska”
 Poludniowa 25
 Specjalista
 Chorób skór-
 nych i we-
 nerycznych i mo-
 zopielowych.
 Przyjmuje 8 i pół
 do 10 i pół, 1-2; 5-8
 panie 4-5. W.U.Z.
 nr. 231.10. Mu. 81
 11020-10

Zdolny Zastępca
fabryki maszyn
 do pisania z
 własnym warsztatem
POSZUKIWANY
 przez
 Pierwszorzędna Niemiecka Fabrykę
 Oferty sub T. 130 do Ala —
 Haase nstein & Vogler, Dresden.

Dr. R. RAZENBERGOWA
 choroby skórne i
 weneryczne (ko-
 biety i dzieci)
 przyjmuje o
 1-2 i 3-6 giej
 ul. Piotrkowska
 152.

Dr. Prybulski
 choroby skór-
 ne włosów we-
 neryczne i mo-
 zopielowe
 Leczenie światłem
 (Lampa Kwarowa)
 i promieniami Ro-
 entgena od 9-1
 4-5, od 3-5 dla pań
 Żewańska Nr 1
 42 W.U. Z. 19. K113
 tel. 26-33.

KALOSZE
Fox-trotty
 Męskie, Damskie
 i Dziecięce
BOITY Filcowe
 Pantofle luksusowe
SHROU KALOSZY
 Łódź Ogrodowa 2
 Sprzedat
 hurtowa i detaliczna.

Dr. Z. Rakowski
 specjalista chorób
 uszu, nosa
 gardła i płuc.
 ul. Pomorska
 (Średnia) nr. 10
 przyjmuje od 12-2
 i od 5-7.

Dr. Z. Golc
 Choroby skór-
 ne i wenerycz-
 ne
 godz. prz. od 11-
 1 1/2 i od 5-8 w.
 Andrzeja 3. lp.

Dla celów stolarstwa budowlanego i fabrykacji mebli produkujemy i polecamy z naszej o fcie zaopatrzonej składnicy nie tylko umywalnie, garnitury do nocnych stolików płyty dla celów elektrotechnicznych płyty do wykładania ścian, płyty posadzkowe lecz sprzedajemy również wszelkie okucia i artykuły dla celów budowlanych oraz stolarstwa meblowego i budowlanego, jako to wszelkiego rodzaju okucia (narożniki) do szaf i drzwi i okien zamki zwykłe skrzynkowe (Kastenschösser) i do wpuszczania zawiasy haki do łóżek wieszadła do garderoby klamki, okucia do zamków Powyższe artykuły, pierwszorzędnej jakości, posiadamy stale i w największym wyborze na składzie. Na życzenia służymy specjalną ofertą wzgl. wysyłamy naszego przedstawiciela.
Wielkopolska Huta HELENIT Fabryka sztucznego marmuru.
 GRUDZIELEC p. Bronów Wlkp.

MAGAZYN
 bielizny i towarów galanterijnych
A. Spodenkiewicza
 Piotrkowska 150
 Konstantynowska 26
 poleca praktyczne
podarki gwiazdkowe.

Kto chce mieć!
 dobrze, fachowo i tanio
NAPRAWIONY SAMOCHOD
 niech zatelefonuje Nr 572
 do Centrali Warsztatów Samochodowych
Inż. Brunon Zinke i S-ka
 Łódź,
 Sienkiewicza 41.

ZEGARY, ZEGARKI, DEWIZKI, KOŁCZYKI, PIEKSCIONKI
 SPECJALNOŚĆ
 OBRĄCZKI ŚLUBNE
 z GWARANCJĄ ZA ZŁOTO.
 Różne fasony duży wybór, ceny niskie
JAN PLACEK ŁÓDŹ
 UL. BRZEZIŃSKA Nr 10.
 Przyjmuje wszelkie obstatunki i reperacje.